2) Af Ciceros tale mod Verres.

Planum facere multis testibus possum C. Verrem in Sicilia multis audientibus saepe dixisse se habere hominem potentem cuius fiducia provinciam spoliaret; neque sibi soli pecuniam quaerere sed ita triennium illud praeturae Siciliensis distributum habere ut secum praeclare agi diceret si unius anni quaestum in rem suam converteret, alterum patronis et defensoribus traderet, tertium illud uberrimum quaestuosissimumque annum totum iudicibus reservaret. Ex quo mihi venit in mentem illud dicere, quod apud M. Glabionem nuper cum in reiciendis iudicibus commemorassem intellexi vehementer populum Romanum commoveri, me arbitrari fore uti nationes exterae legatos

ad populum Romanum mitterent ut lex de pecuniis repetundis iudiciumque tolleretur; si enim iudicia nulla sint, tantum unum quemque ablaturum putant quantum sibi ac liberis suis satis esse arbitretur; nunc, quod ejus modi iudicia sint, tantum unum quemque auferre quantum sibi, patronis, advocatis, praetori, iudicibus satis futurum sit; hoc profecto infinitum esse; se avarissimi hominis cupiditati satis facere posse, nocentissimi victoriae non posse.

## LATIN

(Ny ordning, i henhold til den trykte betænkning, 1946):

1) Latinsk version.

Af Quintilians *Institutio Oratoria* (kapitlet om »extemporalis facilitas«).

Maximus studiorum fructus est et velut praemium quoddam amplissimum longi laboris ex tempore dicendi facultas, quam qui non erit consecutus mea quidem sententia civilibus officiis renuntiabit et solam scribendi facultatem potius ad alia opera convertet. Vix enim bonae fidei viro convenit auxilium in publicum polliceri quod praesentissimis quibusque periculis desit, ut intrare portum navis nisi lentibus ventis vecta non possit. Siquidem innumerabiles accidunt subitae necessitates vel apud magistratus vel constitutis de improvise iudiciis continuo agendi. Quarum si qua non dico cuicumque innocentium civium sed amicorum ac propinquorum alicui evenerit, stabitne mutus et salutarem petentibus vocem statimque si non succurratur perituris moras et secessum et silentium quaeret dum illa verba fabricentur et memoriae insidant et vox ac latus praeparetur? Quae vero patitur hoc oratio ut quisquam possit orator omittere casus? Quid cum adversario respondendum erit fiet? Nam saepe ea quae opinati sumus et contra quae scripsimus fallunt ac tota subito causa mutatur; atque ut gubernatori ad incursus tempestatum, sic agenti ad varietatem causarum ratio mutanda est. Quid porro multus stilus et assidua lectio et longa studiorum aetas facit si manet eadem quae fuit incipientibus difficultas? Periisse profecto confitendum est praeteritum laborem cui semper idem laborandum est.

2) Latinsk stil.

1. Relativsætninger.
2. Genitiv og ablativ anvendt ved angivelser af pris eller værdi.
3. Oversigt over de forskellige kategorier af talord og deres anvendelse og stilling i sætningen.

Det første spørgsmål ønskes besvaret forholdsvis udførligt (dog forventes der ikke en detaljeret omtale af modus i relativsætninger). Spørgsmål 2 og 3 kan besvares mere summarisk. Eksempler kan tages fra den første catilinariske tale af hvilken der vedlægges en tekstudgave.

## HISTORIE

Som hovedfag.

(Gammel ordning):

- 1) Italiens økonomiske struktur og kulturelle forhold under højrenæssancen.
- 2) De politiske begivenheder i det danske monarki i tiden marts–november 1848 (begge måneder inklusive).
- 3) Dansk historieforskning og historieskrivning ca. 1730–ca. 1770.

Forprøve.

(Gammel ordning):

- 1) Den engelske kongemagts stilling 1688-1789.
- 2) Det danske landbrug og den danske bonde i det 15. århundrede.
- 3) En skildring af statens indtægter og udgifter og de synspunkter, der kan anlægges på statens finanspolitik.

(Ny ordning, i henhold til den trykte betænkning, 1946):

- 1) Der ønskes en diplomatarisk analyse af de aftrykte breve (foretaget på grundlag af den latinske tekst), samt en redegørelse dels for den almindelige anvendelse af og formerne for diplomer i europæisk middelalder, dels for sådanne diplomers enkelte bestanddele.

Uniuersis præsentis literas auditoris Inguarus dei gratia electus Roschil-  
denis, salutem in domino sempiternam. Ne quilibet in causa sua propria ius  
sibi dicat, aut si deliquerit, sine debita ultione euadet, inuentum est ab antiquis  
et sapientibus, ut aliqui discreti eligantur, qui præsentibus, et aliis  
locis solennibus: subditos regant: et unicuique faciant iustitiam exhiberi:  
malos metu poenarum perterreant: et bonos ad benefaciendum exhortatione  
præmiorum inducant. Quia nihil uideretur prodesse bonis oboedientia, et  
humilitas, si contemptus et rebellio superbis et contumacibus non obesset.  
quapropter significamus omnibus, et tenore præsentium declaramus, quod  
nos damus aduocato nostro, et consulibus in Køpmannehaffnn, qui nunc sunt,  
et qui pro tempore fuerint, plenam auctoritatem, et liberam potestatem ordi-  
nandi, faciendi, ac statuendi omnia illa quæ utilitati, et honori eiusdem loci,  
et inibi degentium uiderint expedire, ac pondera rerum uenialium constituendi,  
et eadem taxandi, et maxime mensuram trafnsiæ, siue ceruisiæ Theotunicalis,  
quæ hactenus propter negligentiam, et desidiam quorundam nimiam, sub  
incerto, et diminutione non modica uendebatur, in detrimentum ementium,  
et uendentium periculum aninarum. Et si quid per præfatos, aduocatum et  
consules, circa eandem mensuram trafnsiæ nunc ordinatum est, et statutum,  
uolumus hoc ab omnibus firmiter et inconcusse seruari, scientes pro certo,  
quod si quis contra ordinationem prædictorum aduocati et consulum aliquid  
in præmissis a[tt]e[m]ptare præsumpserit, uel ipsis spiritu superbiæ con-  
traire, censuram ecclesiasticam, et poenam siue satisfactionem debitam, per  
ipsos statutam aliquatenus non euadet. In cuius rei testimonium sigillum  
nostrum præsentibus est appensum. Datum Hafniæ anno domini, m. cc. l  
xxx. in die inuentionis sanctæ crucis.